sumitur, ad Dei gloriam et eiusdem religionis augmentum salu-
 briter corrigatur. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilium
 virorum Ottonis in Brunßwig et Wilhelmi senioris ac Henrici
 ibidem in Brunswigk et Luneborch ducum petitio continebat, 15
 quod in quodam eorum opido Gottingen Mag. dioc. a multis
 annis elapsis fuit conventus ordinis fratrum Minorum, in quo
 per annos quatuor vel circa laudabilis vita et observantia regu-
 laris viguit, sed quia dictus conventus in vicariatu ultramontano
 minime incorporatus fuit, ymmo sub regimine ministri provin- 20
 cialis provincie Coloniensis permansit, ipsa regularis observantia
 in ea continuari non potuit, maxime cum dictus provincialis
 minister quosdam fratres conventuales dicti ordinis regulari ob-
 servantie repugnantes introduxerit, ibidem fratres observantiales,
 ut dilecto filio nostro Nicolao S. Petri ad Vincula presbitero 25
 cardinali, tunc in partibus illis apostolice sedis legato, promisit
 et ad id iurciurando se obligavit, ponere et sufficienter instituire
 non curaverit et quamquam dilecti filii consules et rectores dicti
 opidi Gotting. certas litteras a sede apostolica et a prefato legato
 pro huiusmodi reformatione restauranda et continuanda obtinu- 30
 erint multasque diligentias et non parvas expensas pro huius-
 modi causa fecerint, nullum tamen effectum suorum laborum
 sunt consecuti, quia ymmo conventus ipse vera reformatione
 continue caruit et omnino destitutus ac per omnia miserabiliter
 deformatus remansit, prout remanet de presenti, in religionis 35
 obprobrium ac malum exemplum scandalumque plurimorum:
 quare pro parte dictorum ducum plurimum, ut asserunt, affec-
 tantium, quod in eodem conventu regularis observantia vigeat,
 nobis fuit humiliter supplicatum, ut conventum ipsum reformari
 et ad regularem observantiam reduci mandare aliasque in pre- 40
 missis optime providere paterna diligentia curaremus. Nos igitur,
 ad quos pertinet super hiis adhibere vigilantie nostre curas, piis
 et honestis dictorum ducum votis in hac parte favorabiliter annu-
 entes, huiusmodi quoque supplicationi inclinati, vobis seu alteri
 vestrum per vos vel alium seu alios conventum ipsum in om- 45
 nibus reformandi ac fratres ibidem residentes, qui forsitan re-
 formari noluerint, abinde ammovendi ac alios fratres eiusdem
 ordinis sub vicariatu ultramontano degentes instituendi, repo-
 nendi et eos ad id compellendi ipsumque conventum prefato vica-
 riatui incorporandi omniaque et singula faciendi, ordinandi et 50
 exequendi, que ad veram reformationem quomodolibet requi-
 runtur ac circa felicem statum dicti conventus necessaria fuerint
 et oportuna, ac etiam contradictores quoslibet et rebelles eadem
 auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam, appellatione post-
 posita, compescendi plenam et liberam tenore presentium con- 55
 cedimus facultatem, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

secularis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et presertim per nos pro pace et quiete fratrum de observantia et conventualium dicti ordinis Minorum nuper editis
 60 necnon privilegiis ordini vel fratribus predictis per sedem apostolicam cum quibusvis verbis et clausulis etiam derogatoriis, derogatoriis in genere vel in specie concessis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, non autem per generales clausulas, sed cum illorum
 65 insertione de verbo ad verbum mentio habenda foret, auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia derogamus et illa, in quantum vestre iurisdictionis exemptio posset in hac parte quomodolibet impediri, pro nullis et infectis habere volumus certisque contrariis, quibuscunque, aut si ministro, fratribus et
 70 ordini predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum, quod excommunicari, interdicti vel suspendi non possint, per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Date Rome apud S. Petrum a. incarnationis
 75 dominice MCCCCLXII, Kalendas Maji, pontificatus nostri a. IV.

*285. Die Fehden gegen die Herren von Affeburg und von Spiegel und die folgende Sühne, nach der Aufzeichnung eines Rathsmitgliedes. 1462. Sept. — Nov¹.

[Lib. ant. gest.]

To wetende, dat *we* in den iaren der bord unsers heren der mynnertal twey unde sebtlich umme mennigerleije beschedinghe unde overfaringhe willin, uns von den von der Asserborch gescheen, unde besundern daromme, dat se mit itwelken
 5 oren mederidern in dat dorp Erpsen by nachtslapender tid fillen, darsulvest itwelker unser medeborghere meygere schoten unde der eyn deilß unverschuldes dinghes iemmerliker geschicht von deme levende to deme dode queleden, allet sunder feide unde vorwaringhe wedder god unde recht, ane alle reddelicke schulde
 10 unde ansprake etc., myt den sulven von der Asserborch to feiden unde unwillen sin gekomen unde derhalven uppe se uppe den

¹) s. Preuß und Falkmann, Lippische Regesten III, 2251. Das Rechnungsbuch 1461/62 erwähnt die Brakelsche Fehde (Erkeln) mit der Notiz: 1462 *Hieronymi, in causa Gruwelins und Peter Blendefisch und do me tock und brande Erkeln by Brakel*: die Kosten sind verzeichnet mit 14 $\frac{1}{2}$ m $\frac{1}{2}$ 14 $\frac{1}{2}$ β , ohne der Söldner Lohn. 1462/63 heißt es: 68 m $\frac{1}{2}$ 20 $\frac{1}{2}$ β zur Fehde mit den Spiegels, Affeburgs u. Peter Blendefisch wurde gefangen und mußte sich mit 60 fl. lösen. 1462 war ein Jahr wilden Krieges für die Stadt.